
CITTA’ DI VERCELLI

SETTORE POLITICHE SOCIALI E SICUREZZA TERRITORIALE
SERVIZIO MINORI

Reg. Int. n. DT-3442-2016

DETERMINAZIONE N. 3304  del  27/12/2016

OGGETTO: GESTIONE DELLE PRATICHE CONNESSE ALL' EROGAZIONE DI ASSEGNI 
NUCLEO CON TRE FIGLI MINORI E DI MATERNITA' PREVISTI DAGLI ARTT. 
65 E 66 DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1998, n 448 E DALL' ART. 74 DEL D.lgs. 
26 MARZO 2001, n. 151. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON I CAF 
OPERANTI IN VERCELLI E AVVISO PUBBLICO

IL DIRETTORE

IL DIRETTORE

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale del 15/12/2016 n.  450 è stato deliberato di:

− di autorizzare il ricorso ai centri di assistenza fiscale o professionisti  in ordine

all’applicazione di alcune attività connesse alla presentazione di domande di

maternità e assegno al nucleo dei comuni ex. artt. 65 e 66 della Legge 448/1998 e s.

m.i.,

− di approvare la convenzione  per la gestione delle pratiche connesse alla erogazione

di assegni familiari e di maternità previsti dall’ art. 65, comma 4, della legge 23

dicembre 1998, n. 448 e dall’ art. 74 del D.lgs. 26 marzo 2001, n. 151, da parte dei

CAAF o Professionisti che siano presenti sul territorio comunale e siano abilitati ai

sensi del decreto del Ministero delle Finanze n. 164 del 31 maggio 1999 e già

convenzionati con l'INPS per la gestione delle procedure ISE ed ISEE; 

Dato atto che 

− la possibilità di attivare la convenzione sarà pubblicizzata mediante avviso pubblico

non competitivo che prevede la possibilità di aderire alla convenzione da parte di

tutti i CAAF con i requisiti richiesti durante tutto il triennio e fino al 30-6-2019;

− che la spesa prevista pari ad € 27.000,00 per i tre anni è già stata impegnata con

determinazione N. 2528 del 20/10/2016 come segue: 



o euro 9.000,00 ex capitolo 3671000 1210503 U.1.03.02.99.000 - Altri servizi,

Bilancio 2016- 2018 Esercizio 2017 - imp. 87

o euro 9.000,00 ex capitolo 3671000 1210503 U.1.03.02.99.000 - Altri servizi,

Bilancio 2016- 2018 Esercizio 2018 - imp. 30

o euro 9.000,00 ad analogo capitolo ex 3671000 1210503 U.1.03.02.99.000 -

Altri servizi del redigendo Bilancio 2017-2019 Esercizio 2019.

Precisato che la convenzione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 450/ del 15-12-

2016 e riferita al triennio 2017-2019 rende necessaria la modifica di ogni altro atto antecedente e

consequenziale ed in particolare la determinazione N. 2528 del 20/10/2016 che si conserva solo per

quanto attiene l’impegno di spesa assunto, mentre le parti riguardanti la convenzione e la procedura

di convenzionamento si considerano convertite con il presente atto;

Dato atto che il codice identificativo gara è: CIG    Z431BABF94;

Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico e alla trasmissione del presente atto 

ai CAAF attualmente convenzionati;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1) di avvalersi dei CAF per lo svolgimento delle funzioni di istruttoria e trasmissione all’INPS per

le attività connesse all’ erogazione dell’assegno di maternità e dell’assegno sociale ai nuclei

famigliari numerosi ex artt. 65 e 66 Legge 448/1998 e s.m.i.,  secondo i criteri e le modalità

indicate nello schema di convenzione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 450/2016;

2) Di precisare che la convenzione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 450/ del 15-12-

2016 e riferita al triennio 2017-2019 rende necessaria la modifica di ogni altro atto antecedente

e consequenziale ed in particolare la determinazione N. 2528 del 20/10/2016 che si conserva

solo per quanto attiene l’impegno di spesa assunto, mentre le parti riguardanti la convenzione e

la procedura di convenzionamento si considerano convertite con il presente atto;

3) di provvedere ad informare i CAAF presenti nella città di Vercelli della possibilità di aderire

alla convenzione tramite l’avviso pubblico approvato con il presente atto e allegato quale parte

integrante e sostanziale;

4) di dare atto che l’attribuzione delle funzioni, tramite firma della convenzione da parte dei

CAAF, avverrà con tutti i Centri che aderiranno alle attività e alle condizioni in essa previste

entro il 30 giugno 2016 a valere per il triennio 2017-2019;



5) di confermare la spesa presunta complessiva di €  9.000, 00 per anno  e così per un totale di €

27.000,00 IVA compresa, i cui creditori saranno tutti i Caaf convenzionati in relazione alle

pratiche evase, già impegnata con propria determinazione n. 2528 del 20/10/2016 come segue:

o euro 9.000,00 ex capitolo 3671000 1210503 U.1.03.02.99.000 - Altri servizi,

Bilancio 2016- 2018 Esercizio 2017 - imp. 87

o euro 9.000,00 ex capitolo 3671000 1210503 U.1.03.02.99.000 - Altri servizi,

Bilancio 2016- 2018 Esercizio 2018 - imp. 30

o euro 9.000,00 ad analogo capitolo ex 3671000 1210503 U.1.03.02.99.000 -

Altri servizi del redigendo Bilancio 2017-2019 Esercizio 2019.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art.9 del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Patto di stabilità interno);

7) di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione sul sito del Comune di

Vercelli – Amministrazione Aperta -, ai sensi del § 5 art.18 del D.L. 83/2012 convertito con

modificazioni con l. n. 134/2012 in quanto la spesa è superiore ad €. 1.000,00;

8) di trasmettere copia del presente atto all’Albo Pretorio per essere inserito nel Registro delle

Determinazioni;

9) di dare atto, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata

all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE
DEL SETTORE POLITICHE 

SOCIALI E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(F.TO  Dott. Roberto Riva Cambrino)


